
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

«АНГАРСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ» (ГАПОУ ИО АИТ) 

 

ПРИКА З  

 

«09» августа  2023г.      № 092 

О запрете курения табачных 

изделий и электронных сигарет на 

территории и в помещениях 

техникума 
 

В соответствии с требованиями Федерального Закона от 23.02.2013 года  

№15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма 

и последствий потребления табака» в целях охраны здоровья обучающихся и 

работников техникума от воздействия табачного дыма, последствий потребления 

табака и обеспечения пожарной безопасности на территории ГАПОУ ИО «Ангарский 

индустриальный техникум» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить на рабочих местах, в помещениях учебных корпусов, общежитии и 

иных зданий, а также на закрепленной территории техникума приобретение, 

передачу, сбыт, хранение, ношение, использование:  

 табачных изделий, в том числе снюсов (табачные изделия, предназначенные для 

рассасывания);  

 электронных сигарет (вейпов, айкосов и др.), кальянов и принадлежностей к ним 

(сменные картриджи, заправка для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и 

аккумуляторы и др.), предназначенных для совершений действий, аналогичных 

процессу курения табачных изделий. 

2. Факты указанные в п.1 настоящего приказа считать нарушением Правил 

внутреннего трудового распорядка и Правил внутреннего распорядка для 

обучающихся. Согласно ст. 12. 15-ФЗ «Запрет курения табака на отдельных 

территориях, в помещениях и на объектах» за нарушение законодательства в 

сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 

последствий потребления табака устанавливается дисциплинарная, гражданско-

правовая, административная ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

3. Ответственному за пожарную безопасность территории и зданий техникума, 

заместителю директора по АХР Телегину Д.В., в срок до 01 сентября 2023 года: 



2 

 

 разместить на стенах техникума информационные таблички о запрете курения, 

установленного образца; 

 довести настоящий приказ до сведения под подпись и предупредить об 

ответственности за его невыполнение: всех работников техникума; физических и 

юридических лиц, которые выполняют работы по договорам в зданиях и на 

территории техникума. 

4. Кураторам учебных групп в срок до 04 сентября 2023 года на часах общения и 

родительских собраниях (с оформлением протокола) ознакомить с данным 

приказом: 

 обучающихся и предупредить их об ответственности за приобретение, передачу, 

сбыт, хранение, ношение, использование: табачных изделий, в том числе снюсы 

(табачные изделия, предназначенные для рассасывания); электронных сигарет 

(вейпов, айкосов и др.) и принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправка 

для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и аккумуляторы), 

предназначенных для совершений действий, аналогичных процессу курения 

табачных изделий в помещениях учебных корпусов, общежитии и иных зданий, 

а также на закрепленной территории техникума; 

 родителей несовершеннолетних обучающихся об ответственности за их 

действия. 

5. Советнику директора по вопросам воспитания Коминой М.В., заместителю 

директора по воспитательной работе Ивановой М.Н. включить обязательные 

мероприятия по пропаганде здорового образа жизни и вопросы борьбы с 

потреблением табака и иной никотинсодержащей продукции в ежемесячные 

планы работы техникума. 

6. Обязать: дежурного администратора проводить расследование каждого случая 

курения; социального педагога – составлять акт о курении на запрещенной 

территории, приглашать родителей (законных представителей) нарушителя, 

передавать сведения в Комиссию по делам несовершеннолетних, ОП-1 УМВД 

России по г.Ангарску (второй корпус), ОП-2 УМВД России по г.Ангарску 

(первый корпус) для принятия соответствующих мер к обучающимся и родителям 

несовершеннолетних обучающихся. 

7. Заместителю директора по инновационному развитию Каштановой Л.В., 

разместить данный приказ на сайте техникума, в срок до 01 сентября 2023 года. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                     С.Г. Кудрявцева  

 

 
     

Подготовил: 

Пензин С.В., юрисконсульт 


		2023-08-09T10:41:23+0900
	Кудрявцева Светлана Геннадьевна




